P.nr.1834/2017
NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN- Departamenti i pérgjithshém, gjyqtarja e
vetme gjykuese S. . § ', me procesmbajtésen Luljeta Luboteni-sekretare juridike, né léndén
penate kundér t& akuzuarit N K. nga fshati Z -, Komuna e Rahovecit, pér shkak t&
veprés penale, mbajtja né pronési, kontroll ose posedim t& paautorizuar t& arméve nga neni 374
paragrafi 1 t& KP-sg, i akuzuar sipas aktakuzés s& prokuroris€ Themelore né Prizren-Departamenti i
Pérgjithshém PP/IL.nr.2374-3/2017 & datés 25.09.2017, pas mbajtjes sé seancés dégjimore publike
me dt.26.10.2017, né prezencén e Prokurorit t& Shtetit Beqé Shala, t& akuzuarit dhe mbrojtéses sé tij
av.N. .M nga Prizreni, mori dhe publikisht shpalli kété: ' :

AKTGJYKIM

1 akuzuari:
N K : , ngaiatiM - dheeémaXh . ,e vajzérise P -, 1 lindur me
.., né fshatin Z , Komuna e Rahovecit, ku edhe tani jeton, ka t& kryer shkollén

fillore, i papung, i pamartuar, i gjendjes s¢ mesme ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés s&
Kosovés, me nr.personal

ESHTE FAJTOR

Se me daté 22.07.2017, rreth orés 00:10 minuta, né& Prizren, né Lagjen“ .  mban né
prongsi, kontroll ose posedim armé né shkelje me ligjin e zbatueshém lidhur me armét € tilla, né até
ményré gé gjaté zbatimit t& planit operativ, zyrtarét ¢ njésisé patrulluese policore, kan& ndalur pér
kontrol! automjetin e markés “Sharan”, me targa t€ regjistrimit .., t& cilin e drejtonte i
akuzuari dhe Tié sirtarin e automjetit éshté gjetur njé pistoleté e tipit “ECOL SPECIAL” modeli 99,

0.7

me nr.serik EV-1420984, me kalibér t& panjohur, ku né brendési t& pistoletés n& karikator kané gen&

6 fishek, duke vepruar n& kundérshtim me ligjin e zbatueshé&m pér armét.

Késo dore ka kryer veprén penale, mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té
paautorizuar ¢& arméve nga neni 374 paragrafi 1 té KP-sé. '

Andaj gjykafa né& kuptim té& nenit t& lartéshénuar dhe neneve 4, 6, 7,17, 41, 42, 46, 73 t&€ KP-
s&, t& akuzuarit i shqipton:

DENIMIN ME GJOBE

N& shumé prej 700 € (shtatéqindé euro), t& cilén shumé i akuzuari duhet ta paguaj né afat
prej 15 ditésh nga dita e plotfugishmérisé s¢ ketij aktgjykimi, e nése i akuzuari nuk déshiron- ose
nuk mund ta paguaj dénimim me gjobé, i njgjti do 1€ zévendgsohet me dénim me burgim, ashtu q&

" njé dité burgim llogaritet me njézete (20) € gjobg. o

Konform nenit 374 par.3 t& KP-sg, t& akuzuarit No K _ i konfiskohet pistoleta e
tipit “ECOL SPECJAL” modeli 99, me nr.serik EV-1420984, me kalibér t& panjohur, si dhe 6 fishek
s& bashku me karikator -si objekte t& kryerjes s€ veprés penale.
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[ akuzuari N .. K ., obligohet q& n€ emér t& paushallit gjyqésor t& paguaj shumén
prej 20 euro, né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmériss s kétij aktgjykimi, nén kércénimin e
pérmbarimit t& dhunsh&m.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren-Departamenti i Pérgjithshém, pran€ késa] gjykate, ka
paraqitur aktakuzén PP/IL.nr.2374-3/2017 té datés 25.09.2017, kundér t& akuzuarit N K
nga fshati Z_ . ., Komuna e Rahovecit, pér shkak 1& veprés penale, mbajtja né pronési, kontroll
ose posedim t& paautorizuar t€ arméve nga neni 374 paragrafi 1 t&¢ KP-sé, dhe s¢ bashku me
aktauzg, késaj gjykate ja ka paraqitur edhe marrveshjen me shkrim mbi pranimin e fajésisé PP/IL.nr.
2374-3/2017 t& datés 25.09.2017.

Gjykata gjaté seancés sé shqyrtimit t& marrveshjeve mbi pranimin e fajésisé ka ndégjuar t&
akuzuarin, mbrojtésen e tij dhe prokurorin e shtetit.

Prokurori i Shtetit-Beqé Shala gjaté seancés s& shqyrtimit t€ marrveshjeve mbi pranimin €
fajésisé ka deklaruar se qéndron pran martéveshjes sé arritur né Prokurorin e Shtetit dhe &€ gjitha
udhézimeve q& pérmban e njéjta, megengse &shté lidhur konform dispozitave ligjore dhe njéherit ka
propozuar qé e njéjta té aprovohet duke shtuar se n¢ kuadér t& dénimit t& rekomanduar, ng vend ku
gshté futur né kllapa shuma me shkronja prej shtatémijé euro si né marrveshjen mbi pranimin €
fajésisé duhet té& jeté shuma “shtatéqind€ euro” ashtu si¢ figuron edhe me numra.

Mbrojtésja e t& akuzuarit N K avN M gjaté seancés ka deklaruar se
mbetet né térési prané marrveshjes mbi pranimin e fajésis€ e cila gshté lidhur prané Prokurorisé
Themelore né Prizren me dt.25.09.2017, meqenése e njgjta éshté lidhur konform dispozitave ligjore
t& KPP-sé, dhe paraprakisht &sht& konsultuar me t& mbrojturin e saj N. K , ku edhe i ka
sqaruar té gjitha pikat ¢ marréveshjes dhe bashkarisht jané pajtuar pér nj& marrveshje (& till€ duke i
propozuar gjykatés ¢ té njéjtén ta aprovoj.

I akuzuari N: . . K gjaté seancés dégjimore ka deklaruar se pajtohet me fjalét e
mbrojtéses s tij.

Gjykata pas dégjimit t& pikpamjeve t& prokurorit t& shtetit, t& akuzuarit dhe mbrojtéses s€ tij,
lidhur me pranimin e fajésisé sipas marrveshjeve mbi pranimin e fajésisé konstatoi se i akuzuari
N ~ K ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit € fajésisé, pranimi i fajésisé €shté béré
vullnetarisht nga i akuzuari pas konsultimeve t&€ mjaftueshme me mbrojtésen e tij av.N .. M
i akuzuari nuk ka geng i detyruar ose i shtr&nguar n€ asnjé ményré q¢ t€ pranojé fajésing, pranimi i -
fajsisé mbéshtetet né fakte dhe prova materiale t€ rastit konkret t€ cilat paragiten né aktakuzg t€
pranuara edhe nga e t& akuzuarit dhe se nuk ekzistoné asnjé nga rrethanat qé parashihen me

dispozitat e nenit 253 par.1 dhe 2 t& KPP-sé pér hudhjen ¢ aktakuzés.

Gjaté seancés rreth dénimit Prokurori i Shtetit Beqgé Shala ka deklaruar se 'sa i pérket .
_ dénimit t& propozuar si né marrveshje mbi pranimin e fajésisg, nj& dénim i till& &sht& n€& proporcion
me veprimet dhe veprén e kryer nga ana e t& akuzuarit dhe &shté i mjaftueshém me bindje se do &
ndikojé tek i akuzuari q& t& mos kryej vepra tjera penale né t& ardhmen.

Mbrojtésja ¢ t€ akuzuarit N - K~ avN = M reth dénimit i cili &shté
propozuar né marrveshjen mbi pranimin e fajésisé ka deklaruar se, jang pajtuar pér njé dinim té tille
duke konsideruar se &shtg i mjaftueshém pér arritjen e qéllimit t& dénimit, njeherit ka shtuar se i
mbrojturi i saj N°_~ K = - &sht& i moshés sé re, &sht€ penduar pér veprimin t¢ cilin_e_ka_béré —————
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dhe premton se nuk do t& pérséﬁsé veprime kundérligjore dhe &shté hera e paré qé ka réné né
kundérshtim me ligjin. :

[ akuzuari N: _ : K ... rreth dénimit ka deklaruar se pajtohet né térési me fjalét e
mbrojtéses sé& tij.

Gjykata nga t& cekurat mé larté ka ardhur né pérfundim se né veprimet e t& akuzuarit N.
K , formohen té gjitha elementet e genies s€ veprés penale t& pérshkruar si n€ shqiptim t€ kétij
aktgjykimi dhe pér két€ ka vendosur qé t€ akuzuarin ta shpal! fajtor dhe ta gjykoj n€ bazé té ligjit, e
mé paré duke vértetuar pérgjegjésing penale juridike té tij.

Gjaté marrjes sé vendimit mbi llojin dhe lartésin e dénimit, gjykata ka ndégjuar deklaratat e
t¢ gjitha paléve dhe ka pranuar dénimin e propozuar sipas martveshjes mbi pranimin e fajésisé duke
marré parasysh edhe rrethanat leht€suese dhe rénduese & parapara si né nenin 73 t& KP-s€, té cilat
ndikojn& n& zgjedhjen ¢ llojit dhe lartésisé s& dénimit. Gjykata nuk gjeti ndonjé rrethang posagérisht
rénduese, ndérsa si rrethana lehtésuese gjykata mori parasysh pranimin e fajsésisé nga ana e tij,
pendimin dhe premtimin e tij se n¢ € ardhmen nuk do t& kryej vepra penale, moshén e tij t€ re dhe
qéndrim korrekt para gjykatés. Andaj gjykata ka ardhur ng pérfundim se me dénimin e shgiptuar si
né dispozitiv t& shqiptimit, do t& arrihet efekti dhe qéllimi i tij nga neni 41 t& KP-s€ dhe ky dénim i
tillg i shqiptuar sipas bindjes sé gjykatés &shté n& proporcion me veprén penale t&€ kryer dhe me
rrethanat personale t& cilat i posedon i akuzuari dhe sipas bindjes s& gjykatés ky dénimi do t&
ndikojé mjaftueshém tek i akuzuari dhe né rrethinén ku ai jeton q& né t& ardhmen t€ pérmbahet nga
veprime t& tilla inkriminurese.

Vendimi mbi konfiskimin u muar konform nenit 374 par.3 lidhur me nenin 69 t& KP-sé.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale, &shté marre konform nenit 450 dhe 453 par.1
té KPP-sé. ‘

Me sa u tha mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.1834/2017, me daté 26.10.2017

Procesmbajtésja Gjyqtarja e vetme gjykuese
Luljeta Luboteni Sadije Selmani

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij aktgjykimi palét nuk kang t& drejtén ¢ ankesgés pér shkak té
vendimit mbi dénimin dhe pér shkak t& vértetimit t& gabuar dhe jo t€ ploté t&
giendjes faktike. Ankesa pér bazat tjera mund t& ushtrohet n& afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t& t& njjtit, Gjykatés s& Apelit ng Prishtiné.
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